
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072200046

46

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158159

Nº Processo: 23228.00001118/2019-12. Órgão Participante do RDC por SRP Nº 03/2018 -
UASG 158137. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
- Campus Macapá. CNPJ Contratado: 23.156.999/0001-68. Contratado: Ownergy Soluções e
Instalações Eco Eficientes LTDA. Objeto: Elaboração de projeto, fornecimento e instalação
de geradores de energia solar fotovoltaicos no Campus Macapá. Fundamento Legal: Leis nº
12462/11 e nº 8666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13. Vigência: 05/02/2020 a
05/02/2021. Valor Total: R$ 2.243.773,20 - Empenho 2019NE000084. Data de Assinatura:
05/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158159

Nº Processo: 23228.00001095/2019-38. Órgão Participante do RDC por SRP Nº 03/2018 -
UASG 158137. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
- Campus Macapá. CNPJ Contratado: 23.156.999/0001-68. Contratado: Ownergy Soluções e
Instalações Eco Eficientes LTDA. Objeto: Elaboração de projeto, fornecimento e instalação
de geradores de energia solar fotovoltaicos no Campus Avançado de Oiapoque.
Fundamento Legal: Leis nº 12462/11 e nº 8666/93, Dec. nº 5.450/05 e nº 7.892/13.
Vigência: 05/02/2020 a 05/02/2021. Valor Total: R$ 224.377,32 - Empenho 2019NE000081.
Data de Assinatura: 05/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato primeiro termo aditivo contrato n° 03/2019 - CAMPUS SANTANA - UASG 155592. O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP - CAMPUS
SANTANA sob o CNPJ nº 10.820.882/0004-38 e a EMPRESA EDIR LIMA CORREA EIRELI ME,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.284.363/0001-73, tendo em vista o que consta no processo
nº 23228.000116/2019-06 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - código de
defesa do consumidor, resolvem celebrar o presente primeiro termo aditivo de contrato.
Objeto: CONCESSÃO DE USO, A TÍTULO ONEROSO, DE ESPAÇO FÍSICO ADMINISTRATIVO
PARA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUM DE CANTINA
ESCOLAR E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DO IFAP
CAMPUS SANTANA, localizado na Rodovia Duca Serra, 1133, Bairro Fonte Nova, município
de Santana/AP. Prorrogado por 12 (doze) meses: de 09/05/2020 a 09/05/2021. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 06/05/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23443001458210991 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS GRÁFICOS, EDITORAÇÃO E M AT E R I A I S
PROMOCIONAIS para a confecção de impressos, cartazes, banners, faixas, folders,
envelopes, revistas, bandeiras, púlpitos e materiais personalizados a fim de atender as
necessidades da Reitoria e dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas (IFAM), cujas especificações, quantitativos e preços máximos
estimados no termo de referência.

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2020) 158142-26403-2020NE800013

CAMPUS COARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158447

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23389000587202005.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05332859000111. Contratado : APTUS TERCEI R I Z ACO ES
EIRELI -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por ObjetoAlteração Contratualdos
quantitativos de postosde agentes de limpeza e conservação com base noArtigo 65 da
Leinº8666/93. Fundamento Legal: Artigo 64 Lei 8.666/93. Vigência: 20/07/2020 a
17/04/2021. Valor Total: R$439.316,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de
Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158447-26403-2020NE800001

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000641201981.
PREGÃO SISPP Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS LÁBREA..CNPJ Contratado: 01427148000170.
Contratado : COPBESSA LTDA -.Objeto: Contratação se serviços de manutenção predial
diária, com fornecimento de mão-de-obra.Fundamento Legal: Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Decreto nº 7.983 de 8 de abril de 2013. Vigência:
20/07/2020 a 20/07/2021. Valor Total: R$298.834,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800072.
Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158564-26403-2020NE800001

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158446

Nº Processo: 23043.000484/2019. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de materiais consumíveis, tais como reagentes e vidrarias, necessários para
a realização de aulas práticas e de pesquisa nos seguintes ambientes: Laboratórios de
Síntese e Caracterização de Nanomateriais e Laboratório de Química do Instituto
Federal do Amazonas Campus Manaus Distrito Industrial.. Total de Itens Licitados: 99.
Edital: 22/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Governador Danilio de Matos Areosa, 1672, Distrito Industrial - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158446-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 22/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Pregaoeletronico_cmdi@ifam.edu.br.

WELESSON DA SILVA ALENCAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/07/2020) 158446-26403-2020NE800001

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em subestações abrigadas e
redes aéreas primárias (13,8kV) com fornecimento de materiais, e Instalação da Proteção
Secundária com relé microprocessado, objetivando o atendimento das demandas de
manutenção do IFAM Campus Presidente Figueiredo

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2020) 158562-23406-2020NE000001

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158561

Nº Processo: 23443008584202018 . Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica
para a prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação com dedicação
exclusiva de mão de obra. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade técnica de
prorrogação do contrato anterior de objeto similar. Declaração de Dispensa em
21/07/2020. CINDY NAILA ALVES GRANDES. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 21/07/2020. NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 189.876,78. CNPJ CONTRATADA : 12.403.043/0001-05 AIGP
SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA.

(SIDEC - 21/07/2020) 158561-26403-2020NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS ILHÉUS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

Processo nº 23461.000275/2020-73 CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus
Ilhéus. CNPJ: 10.764.307/0014-37.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA - Campus
Ilhéus, homologa e torna público o resultado do julgamento da pregão eletrônico 01/2020
, constante no processo nº 23461.000275/2020-73, em que a empresa 4M ENGENHARIA
LTDA, CNPJ/CPF: 24.704.679/0001-68 foi consagrada vencedora do certame.

https://portal.ifba.edu.br/ilheus e portal comprasgovernamentais.gov.br.

Ilhéus-BA, 21 de julho de 2020
THIAGO NASCIMENTO BARBOSA

Diretor Geral

CAMPUS VALENÇA - TENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158405

Número do Contrato: 95644/2016.
Nº Processo: 23280000239202038.
DISPENSA Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Quarta prorrogação de vigência do contrato original
por mais 05 (cinco) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/07/2020 a
13/12/2020. Data de Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158405-26427-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158129

Nº Processo: 23327251955202006 . Objeto: Contratação de Curso de Capacitação sobre a
elaboração do Plano Anual de Contratações PAC para servidores do Instituto Fe d e r a l
Baiano. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de cursos de capacitação, com base no art.
26, parágrafo único, inciso II da Lei 8.666/93, c/c art. 25, II. Declaração de Inexigibilidade
em 21/07/2020. LEONARDO CARNEIRO LAPA. Pró-reitor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 21/07/2020. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE. Reitor. Valor Global: R$
27.800,00. CNPJ CONTRATADA : 09.375.180/0001-60 PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E
CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 21/07/2020) 158129-26404-2020NE800045

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2019. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus: Uruçuca e JANIEL RAMOS DE AMARAL. Prorrogação de
Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:13/05/2020. TÉRMINO:12/05/2021.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e JANIEL RAMOS DE
AMARAL, pela parte Contratada.

Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2019. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus: Catu e NATÁLIA LÍDIA GARCIA DE CARVALHO.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:09/07/2020.
TÉRMINO:08/01/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
NATÁLIA LÍDIA GARCIA DE CARVALHO, pela parte Contratada.

Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2019. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus: Catu e RODRIGO CÂNDIDO PASSOS DA SILVA.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:16/07/2020.
TÉRMINO:16/09/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
RODRIGO CÂNDIDO PASSOS DA SILVA, pela parte Contratada.

Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2019. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus: Senhor do Bonfim e JAMILLE SANTOS SANTANA.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:29/08/2020.
TÉRMINO:28/08/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
JAMILLE SANTOS SANTANA, pela parte Contratada.


